
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

CPF: 291.728.022-00
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 4.000,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA…...R$ 1.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 959265
PORTARIA Nº 309, DE 04 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Governa-
mental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/761047.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais), para pagamento de despesas mi-
údas durante o mês de JULHO/2023, que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUINZE) 
dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de prestação de 
contas, sendo que após esse período estará o servidor impedido de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a tomada de contas especial.
NOME: URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAUJO
CARGO: FARMACÊUTICO - SEFAR
MATRÍCULA: 55590267/1
RG: 2504752
CPF: 584.157.852-91
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 1.500,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 959267
PORTARIA Nº 279, DE 19 DE JUNHO DE 2023*

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/644231.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), para pagamento de despesas mi-
údas durante o mês de JUNHO/2023, que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO HOLANDA
CARGO: ENFERMEIRO
MATRÍCULA: 5828660/2
RG: 2497682
CPF: 454.249.932-49
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 2.500,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV
*Republicado devido a incorreções do DOE nº 35.445/22.06.2023.

Protocolo: 959263

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 312, DE 04 DE JULHO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2023/706428.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 01 (uma) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de Bu-
jarú/PA, no dia 23/06/2023, com o objetivo de realizar Visita Domiciliar ao 
paciente Brasilina Mota da Cruz, que se encontra em processo de admissão 
na Diálise Peritoneal (CAPD).

MATRICULA NOME CARGO CPF
5717523/3 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 226.123.783-91
57195938/3 ANA PAULA DE SOUZA PEDROSA CASTRO ENFERMEIRO 710.347.652-72
5892420/1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 690.352.102-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 959280

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 071 DE 27 JUNHO DE 2023.
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso das atribuições que 
fora conferida pela PORTARIA Nº 866/2022 - CCG de 30 junho de 2022 
publicado no DOE nº 35.030 de 01 de julho de 2022, Considerando o 
disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 RESOLVE: Designar 
o Servidor JOSÉ ÁLIPIO ÁMERICO DE CASTRO, Matricula: 73503943-1, 
CPF: 286.847.532-91 e seu suplente o servidor RONDINELE DA COSTA 
MÓIA Matricula: 57197603-1 para acompanhar e fiscalizar o seguinte 
contrato: CONTRATO Nº 006/2023 - R DA T A LEAO - TECHDATA.
OBJETO: A Contratação de empresa para Manutenção Preventiva e Corre-
tiva em Analisador Hematológico HUMACOUT 30TS (in vitro diagnóstico),
Valor Ordinário: R$ 5.255,00 (Cinco Mil Duzentos e Cinquenta e cinco Re-
ais), VIGÊNCIA CONTRATO: 90(noventa) dias, a contar da data de sua 
assinatura. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marcelo Veiga Costa – Diretor do Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 959236
PORTARIA N°. 070 DE 27 DE JUNHO DE 2023.

O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso das atribuições que 
fora conferida pela PORTARIA Nº 866/2022 - CCG de 30 junho de 2022 
publicado no DOE nº 35.030 de 01 de julho de 2022, Considerando o 
disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 RESOLVE: Designar 
o servidor: JOSÉ ALÍPIO AMÉRICO DE CASTRO, Farmacêutico/Bioquímico, 
Matrícula: 5562570-2, e seu suplente o servidor: RONDINELE DA COSTA 
MÓIA, Agente Administrativo, Matrícula: 57197603-1,  para acompanhar e 
fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO DE Nº 005/2023 – LABNET- SOFTWARE.
OBJETO: Contratação SISTEMA SOFTWARE GERENCIAMENTO LABORATÓ-
RIAL com licença de uso de 12 meses;
Valor Ordinário R$ 4.350,00 (Quatro Mil Trezentos e Cinquenta Reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marcelo Veiga Costa – Diretor do Hospital Regional de Cametá

Protocolo: 959301

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 006/2023-HRC
Contratante: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Contratada: R DATA LEÃO TECHDATA, CNPJ: 11.531.619./0001-49
Modalidade: Despensa de Licitação n°. 006/2023 – HRC/SESPA.
Objeto: A Contratação de empresa para Manutenção Preventiva e Corretiva 
em Analisador Hematológico HUMACOUT 30TS (in vitro diagnóstico),
Valor Ordinário: R$ 5.255,00 (Cinco Mil duzentos e Cinquenta e Cinco Reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIO:
PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-39.
FONTE:01500100203. AÇÃO: 287563
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90(noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Protocolo: 959249
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 006/2023

Contratante: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Contratada: L A B NE T - S O F T W A RE, CNPJ: 27.652.720/0001-98, Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação n°. 005/2023 – HRC/SESPA.
OBJETO: Contratação SISTEMA SOFTWARE GERENCIAMENTO LABORATÓ-
RIAL com licença de uso de 12 meses.
Valor Ordinário: R$ 4.350,00 (Quatro Mil Trezentos e Cinquenta Reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-39; FONTE:01500100203; 
AÇÃO: 2042126.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze)meses, a contar da data de sua publicação.

Protocolo: 959305

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.:2023/2100458

PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚ-
BLICA - SESPA, com sede Avenida Santos Dumont, no 424, Bairro Novo, 
Cidade de Cametá - CEP: 68.400-000
Estado do Pará, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 
05.054.929/0050-03, e a  empresa R DATA LEAO -TECHDATA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.531.619/0001-49, Inscrição estadual nº 15.295.699-9 
estabelecida n a Rua Nelson Parijós nº 1750,
Bairro: Novo, cidade de Cametá/Pá, neste ato representada por o Sr. RAI-
MUNDO DA TRINDADE ALFAIA LEÃO, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade n.º 5726642 SSP-PA, inscrito no CPF sob o n.º 908.518.112-72.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM ANALISADOR HEMATOLÓGICO HUMACOUT 30TS (in vitro 
diagnóstico). Para atender a demanda e a necessidade  do Hospital Regio-
nal de Cametá.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIII da Lei nº 
8.666/93, considerando o preço ser compatível.


